
rfJfomdnia 

�i6wml �tkmt' ?f- Jdentitâţii J!Quma!e 

Ordin Nr. „.�.�.�„.„ „din„„„�.f..P.::C:-„„„. 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 8141/2018/23.04.2019 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi ldentităpi Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 30 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, 1 în categoria juridică Tezaur şi 29 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului 
Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezenlului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

Valer - Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexă la O.M.C.l.N. n7*-P.:9. .. din9.P.''.�.�-?P:1.'7 

Fişă Standard 
30 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, clasate în 

patrimoniul cultural naţional mobil, din care: 

1 în categoria juridică Tezaur 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 
Topor Neolitic os/perforare, lustruire 6000 - Stare de 

Neprecizată ��35cm;G��63cm 3900 conservare: 
Nr. inv.: 14463 bună 

29 în categoria juridică Fond 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 
ac din os Neolitic os/prelucrare, şlefuire 6000 - 3900 Stare de 

Neprecizată L: 7,20 cm; GR: 0,26 cm conservare: bună 
Nr. inv. : 14417 

2 Pandantiv Neolitic scoică/perforare, lustruire 6000 - 3900 Stare de 
Neprecizată OM: 0,56 cm; L: O, 79 cm conservare: bună 

Nr. inv. : 14442 
Pandantiv Neolitic scoică/perforare, lustruire 6000 - 3900 Stare de 

Neprecizată Nr. inv. : 14443 conservare: bună 

4 Pandantiv Neolitic scoică/perforare, lustruire 6000 - 3900 Stare de 
Neprecizată Nr. inv . :  14444 conservare: bună 

Pandantiv Neolitic scoică/perforare, lustruire 6000. 3900 Stare de 
Neprecizată r. inv.: 14445 conservare: bună 

6 Pandantiv Neolitic 6000 - 3900 Stare de 
Neprecizată conservare: bună 

7 Fusaiolă Neolitic 6000 - 3900 Stare de 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 
Neprecîzată DM: 4,43 cm conservare: bună 

Nr. inv.: 14459 
8 Unealtă din os tip Neolitic os/prelucrare, şlefuire 6000. 3900 Stare de 

dăltiţă Neprecizată L: 7,53 cm; LA: 1,06-2,53 cm; GR: 0,66 cm conservare: bună 
Nr. inv.: 14465 

9 Împungător Neolitic os/prelucrare, şlefuire 6000. 3900 Stare de 
Neprecizată L: 6,91 cm; GR: 0,34 cm conservare: bună 

Nr. inv.: 14499 
10 Unealtă din os tip Neolitic os/prelucrare, şlefuire 6000. 3900 Stare de 

dăltiţă Neprecizată L: 12,80 cm; GR: 0,88 cm conservare: bună 
Nr. inv.: 14515 

11 Lamă Neolitic silex/cioplire; retuşare 6000. 3900 Stare de 
Neprecizată L: 14,00 cm; LA: 1,30-2,30 cm; GR: 0,52 cm conservare: bună 

Nr. inv.: 14536 
12 Vârf din silex Neolitic silex/cioplire; retuşare 6000. 3900 Stare de 

Neprecizată L: 8,62cm; LA: 2, 90 cm; GR: 0,53 cm conservare: bună 
Nr. inv. : 14548 

13 Vârf de săgeată Neolitic silex/cioplire; retuşare 6000. 3900 Stare de 
Neprecizată L: 7,72 cm; LA: 0,96-3,92 cm; GR: 0,7 cm conservare: bună 

Nr. inv.: 14550 
14 Vas bitronconic Eneolitic lut/modelare cu mâna, ardere 4500. 3900 Stare de 

Gumelniţa DM: 10,06 cm; DG: 4,73 cm; GR: 0,71 cm conservare: bună 
VIDRA, corn. Nr. inv.: 15145 
VIDRA, jud. ILFOV 

15 Vas bombat Eneolitic Lut/modelare cu mâna, ardere 4500. 3900 Stare de 
Gumelniţa Î: 9,5 cm conservare: bună 
JILAVA, corn. Nr. inv.: 15192 
JILAVA, jud. 
ILFOV 

16 Topor Eneolitic silex/cioplire; retuşare 4500. 3900 Stare de 
Gume Iniţa L: 12,03 cm; LA: 3,48-5,27 cm; GR: 2,07 cm conservare: bună 

Nr. inv.: 1701 O 
1 7  Topor Eneolitic 4500. 3900 Stare de 

Gumelniţa conservare: bună 

18 Topor Eneolitic 4500. 3900 Stare de 
Gumelniţa conservare: bună 

19 Topor Eneolitic 4500. 3900 Stare de 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 
Gumelniţa L: 10,61 cm; LA: 4,84-6,13 cm; GR: 2,74 cm conservare: bună 

Nr. inv.: 17037 
20 Percutor Neolitic silex/cioplire; retuşare 6000 - 3900 Stare de 

L: 9,34 cm; GR: 5,27 cm conservare: bună 
Nr. inv.: 17057 

21 Percutor Neolitic silex/cioplire; retuşare 6000 - 3900 Stare de 
L: 9,20 cm; LA: 5,76 cm; GR: 4,88 cm conservare: bună 
Nr. inv.: 17065 

22 Percutor Neolitic silex/cioplire; retuşare 6000 - 3900 Stare de 
L: 8,05 cm; LA: 5,41 cm; GR: 4, 18 cm conservare: bună 
Nr. inv.: 17066 

23 Obiect de lut tip Eneolitic lut/ modelare cu mâna Stare de 
lustruitor Gumelniţa Î: 7,11 cm; L: 6,75 cm conservare: bună 

Nr. inv.: 17784 
24 Greutate Neolitic lut/ modelare cu mâna 6000 - 3900 Stare de 

Neprecizată Î: 8,79 cm conservare: bună 
Nr. inv.: 18118 

25 Greutate Neolitic lut/ modelare cu mâna 6000 - 3900 Stare de 
Neprecizată Î: 8,46 cm conservare: bună 

Nr. inv.: 18143 
26 Greutate Neolitic lut/modelare cu mâna 6000 - 3900 Stare de 

Neprecizată Î: 10,02 cm; GR: 4, 72 cm conservare: bună 
Nr. inv.: 18177 

27 Topor Eneolitic silex/cioplire; retuşare 4500 - 3900 Stare de 
Gume Iniţa L: 8,48 cm; LA: 4,04-5,36 cm; GR: 2,47 cm conservare: bună 

Nr. inv.: 18350 
28 Unealtă din os tip Eneolitic os/prelucrare, şlefuire 4500 - 3900 Stare de 

dăltiţă Gumelniţa L: 8,47 cm; GR: 0,78 cm conservare: bună 
corn. JILAVA, jud. Nr. inv.: 18353 
ILFOV �Qt.� .; ,,,--.:::. 

29 Obiect de lut tip Neolitic ,,• �i delare cu mâna 5200 - 4600 Stare de 
lustruitor Boian .f ;")fl� i m· L: 10 26 cm conservare: bună 

Căţelu Nou, jud. � /11!!4. '
in - 8s255 

' 

BUCUREŞTI 



MINISTERUL CULTURII 51 
IDENTITĂTIJ NAŢIONAL

.
E 

Nr. 8141/2018/23.04.2019 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

�-$'· 
romania20l 9.eu 
�OCl�'PC.0.Uoul.l!"lt.o'•f� 

În şedinţa din data de 23.04.2019, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 30 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară, 1 în 
categoria juridică Tezaur şi 29 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiuluil 
Bucureşti. 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 
Tel.: ·40212228291 

www.cultura.ro 

PREŞEDINTE C 

MUZEELO 

Nr. exemplare „ ./2 

DfrecţiaPatnmoniuCultural 

Tet.: •4021224 4421 
Fax:•402122ll157 

patrtmonru.cultura.l©cultunio.ro 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

